gauleses são mais abundantes do que seus adversários em diversas outras áreas, em virtude de sua proximidade com a província. Com isso, parece possível deduzir que a dominação executada posteriormente por César resultava em um instrumento de civilização daquela região e, sendo o general capaz de empreendê-la de modo tão extraordinário, era razoável que suas aspirações políticas de liderança única fossem vistas ao menos como um desejo plausível, e não como um delírio de vaidade injustificada.

4.1.5. Descrição geográfica das Ilhas Britânicas

[V,13] Insula natura triquetra, cuius unum latus est contra Galliam. Huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium, quo fere omnes ex Gallia naues appelluntur, ad orientem solem, inferior ad meridiem spectat. Hoc pertinet circiter milia passuum quingenta. Alterum uergit ad Hispaniam atque occidentem solem; qua ex parte est Hibernia, dimidio minor, ut aestimatur, quam Britannia, sed pari spatio transmissus atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio cursu et insula, quae appellatur Mona: complures praetera minores subiectae insulae existimantur, de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos triginta sub bruma esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breuiores esse quam in continenti noctes uidebamus. Huius est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, septingentorum milium. Tertium est contra septentriones; cui parti nulla est obiecta terra, sed eius angulus lateris maxime ad Germaniam spectat. Hoc milia passuum octingenta in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu uiciens centum milium passuum.

[V,14] Ex his omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine. Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne uiuunt pellibusque sunt uestiti. Omnes uero se Britanni uitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in pugna aspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius. Vxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, quo primum uirgo quaeque deducta est. (CAESAR, 2006, p. 250, 252)

[V,13] A ilha é de natureza triangular e um de seus lados está contra a Gália. Deste lado, o outro ângulo, que está junto ao Kent, por isso geralmente todos os navios oriundos da Gália ali aportam, está voltado para o oriente; o inferior, para o sul. Este lado tem cerca de quinhentos mil passos. O outro pende para a Hispânia e para o ocidente; contra essa parte, está a Hibérnia, metade menor, como se considera, do que a Britânia, mas o trajeto entre eles e o da Gália à Britânia é semelhante em extensão. No meio deste caminho, há uma ilha, a qual é chamada Mona: várias ilhas menores próximas, além disso, estima-se haver; sobre essas ilhas, alguns escreveram ser noite trinta dias seguidos no inverno. Nada sobre isso, com nossas interrogações, encontramos, exceto, por certos relógios de água, que nos pareceu as noites serem mais breues do que no continente. A longitude deste lado é, conforme a opinião deles próprios, de setecentos mil passos. O terceiro lado está contra o norte; a